
 

 

1 

 

A.G.S. S.p.A. 

Seduta del C.d.A. n. 1 del 29.01.2025 

 

Delibera n.  1/1 del 29.01.2025 

Si passa allo svolgimento del punto n. 1) dell’O.d.G. avente per 

OGGETTO: “Interventi di estensione e adeguamento delle infrastrutture 

fognarie e idriche nei Comuni dell’Area del Garda in 

gestione all’Azienda Gardesana Servizi S.p.A.” – progetto n. 

25001. Approvazione indizione gara.        

Il Presidente, dopo aver dato lettura dell’argomento in approvazione, cede la 

parola all’ing. Voi che illustra nel dettaglio il provvedimento. 

Non avendo nessun Consigliere chiesto la parola                                                                                                                                                                                                                                  

Il Consiglio di Amministrazione 

Premesso che AGS gestisce il Servizio Idrico Integrato per i Comuni 

dell’entroterra e della sponda veronese del Lago di Garda; 

- che la maggior parte dell’attività tecnica effettuata dall’Azienda riguarda, 

oltre alla manutenzione degli impianti acquedottistici e fognari, anche lavori 

di adeguamento ed estensione di tratti di reti idriche e fognarie e dei relativi 

allacci alle singole abitazioni. 

Considerato che l’Azienda intende espletare una procedura di gara per 

affidare gli “Interventi di estensione e adeguamento delle infrastrutture 

fognarie e idriche nei Comuni dell’Area del Garda in gestione ad Azienda 

Gardesana Servizi S.p.A.” – progetto 25001; 

-  che l’importo posto a base di gara risulta essere pari a € 1.000.000 di cui 

€ 970.000 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 30.000 per oneri per la 



 

 

2 

 

sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso d’asta oltre 

all’opzione di prosecuzione, per un importo totale di € 2.000.000; 

- che la durata del contratto è stata quantificata indicativamente in 365 giorni 

e terminerà ad esaurimento dell’importo contrattuale con la facoltà della 

stazione appaltante di esercitare l’opzione di prosecuzione per ulteriori 365 

giorni alle medesime condizioni contrattuali e per pari importo. 

Ritenuto di approvare l’indizione di una procedura di gara dell’importo 

annuo di € 1.000.000 di cui € 970.000 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed 

€ 30.000 per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a 

ribasso d’asta e con facoltà dell’Amministrazione di esercitare l’opzione di 

prosecuzione per ulteriori 365 giorni e per il medesimo importo, pertanto, 

per un importo complessivo di € 2.000.000 oltre IVA. 

Ad unanimità di voti 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

2) di indire una procedura negoziata avente ad oggetto gli “Interventi di 

estensione e adeguamento delle infrastrutture fognarie e idriche nei 

Comuni dell’Area del Garda in gestione ad Azienda Gardesana Servizi 

S.p.A.” – progetto 25001, dell’importo complessivo di € 1.000.000, di 

cui € 970.000 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 30.000 per oneri 

per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso d’asta, 

della durata presunta di un anno con facoltà di esercitare l’opzione di 

prosecuzione per un altro anno e per il medesimo importo, per un valore 

complessivo dell’appalto di € 2.000.000 oltre IVA; 

4) di nominare, quale: 



 

 

3 

 

• Responsabile Unico di Progetto l’ing. Carlo Alberto Voi 

conferendogli mandato per procedere con la pubblicazione della gara, 

all’individuazione del criterio di aggiudicazione da adottare nonché 

all’individuazione dei soggetto da invitare alla procedura e ad ogni 

ulteriore adempimento previsto dal d.lgs. 36/2023 e, segnatamente, 

dall’Allegato I.2 del Codice di contratti pubblici ivi inclusa la stipula 

del contratto; 

• Responsabile per la fase di aggiudicazione l’avv. Alessio Righetti per 

l’espletamento delle funzioni di cui all’Allegato 1.2, art. 7, c.1 del 

D.lgs. 36/2023; 

• Responsabile per la fase di esecuzione l’ing. Luca Mignolli per 

l’espletamento delle funzioni di cui all’Allegato 1.2, art. 8, c.1 del 

D.lgs. 36/2023; 

5) di impegnare la somma complessiva di € 2.000.000 ad apposito 

stanziamento di bilancio. 


